pertinet, quod nonnulli veterum observant, quia nullus in Deo sexus, propterea Spiritum S. qui est tertia S. Trinitatis persona, Hebraice feminino genere dici, Latine masculino, Græce neutro: cuius observationis meminit et pseudo-Hieronymus de assumptione Mariæ.

Τὸ ἀρρήτων γεννηθῆναι. Vetus legisse videtur, ἀρρήτων ῥητὸν γεννηθῆναι. Sed malo hoc loco Græca sequi, quod γεννηθῆναι aptius quadret cum μορφωθῆναι, quod sequitur. BILL. Licet verò γεννηθῆναι retineatur, ῥητὸν tamen omnino respiciendum videtur, utpote quod incuria scribæ ob easdem duas posteriores præcedentis vocis syllabas excidisse non dubito.

Ἡ συλλαβὴ αὐτοῦ στοιχείων τεσσάρων. His significatur « prima tetras » Æonum, de qua cap. 1, § 1.

Τὴν δευτέραν. Subintellige συλλαβὴν, id est complexionem.

Καὶ αὐτὴ στοιχείων τεσσάρων. His (secunda) indigitatur « tetras, » de qua ibidem.

Δέκα. Intellege decem Æones ex Logo et Zoa prognatos, qui loco citato enumerantur.

Τὴν μετὰ ταῦτα. Id est « quartam vocem, » Δεκαδύο. Quodecim Æones Anthrope et Ecclesia oriundis accipe.

Τοῦ ὄλου ὀνόματος. Per ὄνομα intellige Pleroma Æonum.

Τριάκοντα. Juxta numerum triginta Æonum.

Τεσσάρων. Juxta quadripartitam divisionem in primam et secundam « quaternationem, » ut interpres appellare solet, « decada, » et « duodecada. » Supra vero cap. 1, § 1, juncta utraque tetrade, tripartite divisum dicebatur triginta Æonum Pleroma.

Pag. 67. *Πολιορκεῖ.* Γινώσκει lego cum veteri, non πολιορκεῖ, tametsi hæc quoque lectio prorsus improbanda non sit. BILL. Petavius in margine Epiphani, pag. 237, posuit ἐπιστάται. Sed infinitivum γινώσκων, vel ἐπίστασθαι potius legendum esse, ex integro contextu patet.

Μονογλωσσῆσαντα καταστῆσαι. Lego μονογλωσσῆσαντα καταθῆναι cum veteri. BILL. Sed καταθῆναι prorsus rejiciendum, et si quid mutetur, καταστῆναι legendum.

Τότε δὲ καὶ τὴν ἀποκατάστασιν. Sententia Marci fuit, tunc demum perfectam ἀποκατάστασιν futuram, cum omnia, velut unum, uni supremo Deo subiecta fuerint, juxta I Cor. xv, 28.

Pag. 68. *Ὁς στοιχείων τὸ ὑστερον γράμμα* Lego cum veteri, τῶν στοιχείων τὸ τῶν ἐσχάτου γράμμα. BILL. Mihi nihil aliud quam ὡς in οὐ mutandum videtur.

Ὁ ἦχος. Indigitat Enthymesin Sophiæ, de qua vide cap. 1, § 7 (cap. 2, n. 2, 3).

Καὶ τῶν. Lego καὶ τὰ. BILL. Τὰ πρὸ τούτων veram Demurgus, septem cœli, aliæque cœlestes creaturæ.

Τὸ μὲν τοι γράμμα, etc. Hæc et sequentia intellige de Sophia, trigesimo Æone, et ut recte intelligas, lege supra cap. 1, § 2 et 3 (cap. 2).

Τὸ ἦχος τῷ ἦχει. Hæc quatuor parenthesi inclusæ voces, quas merito vetus interpres non agnoscit, in textum irrepisse videntur e margine, in quo quæpiam citra necessitatem Irenæum correcturus, pro ὁ ἦχος notavit legendum τὸ ἦχος, prout mox sequitur τῷ ἦχει. Et sane miror trigam doctorum virorum, Billium, inquam, Frontonem Ducæum, atque Petavium itidem voluisse, ut τὸ ἦχος, indeque συνεπακολουθῶν, pro συνεπακολουθῶν legeretur, cum tamen ἦχος masculini sit generis, et ab Irenæo in hoc ipso capite ita sæpius usurvetur, nec dativum, quasi a τὸ ἦχος formaverit.

Τῷ ἦχει καὶ τῷ. Pro καὶ τὸ legendum ease κάτω, sequente commate vetus interpretatio docet, et mox sequentia verba: μεμνημένα δὲ εἰς κάτω τὸν ἦχον.

· Τὸ δὲ στοιχείον, etc. Pleroma triginta Æonum significat.

Pag. 69. *Κεφαλὴν ἄνω, τὸ ἀλφα.* Interpres legisse videtur, Κεφαλὴν αὐτοῦ ἄνω, πρῶτον ἀλφα. Alpha enim prima est littera.

Pag. 70. *Τῶν τῆς κλήσεως.* Ita catholicos appellabant hæretici, semetipsos σπέρματα ἐκλογῆς semina electionis vocantes. Confer. *Spicil. Patrum et hæreticorum sæculi II*, tom. I, pag. 91, ubi Horacleonis hanc in rem verba habes.

Pag. 71. *· Ἄ ὄστω δέξ.* Tria στοιχεῖα, sive tres Æones, Pater, Anthropos et Logos, dicuntur sex, propter tres conjuges, Alethian, Ecclesiam et Zoen ipsis intime unitas.

Τὸν αὐτὸν αὐτοῖς ἀριθμῶν. Intellige numerum vigesimum quartum.

Διπλᾶ γράμματα. Duplices litteræ duos in conjugatione junctos Æones Marco significabant.

Ἐξαίρων τὸν μετὰ τὰς δέ ἡμέρας. Respicit historiam transfigurationis Jesu in monte Thabor, in quo ipse cum tribus apostolis, Petro, Jacobo et Joanne post sex dies ascendisse narratur Matth. xvii, 1, et Marc. ix, 2, numero illorum mox aucto, dum Moyses et Elias ibidem apparuerunt, adeo ut tunc sex numero essent.

Τὸν κρατηθέντα καὶ καταβάντα. Τὴν καταβάντα καὶ κρατηθέντα inverso ordine legi vult Billius, veteris interpretis auctoritate ductus. Sed melior mihi videtur Epiphani lectio; quippe detentus est aliquantum in monte, priusquam descenderet, partim colloquio cum Moysæ et Elia, partim a Petro dicente v. 4: « Domine, bonum est nos hic esse, » etc. Imo totam noctem ibi egisse, mox probabo.

Ἐν τῇ ἑβδομάδι. Ad septimum diem alludere, quo Christus in sepulcro jacuit, et apud inferos mansit, notavit Petav. ad Epiphani., pag. 72. Et septima quidem dies per hebdomadam videtur intelligenda. Nam uti Sabbathum Judæorum Græcis dicebatur ἑβδομάς, testis Theophilo Antioch. lib. II ad Autol., pag. 94; ita et quamlibet septimam diem ἑβδομάδα vocare nihil prohibet. Non tamen septimam diem, qua Servator in sepulcro jacuit, hic accipio, quia de transfiguratione Domini agitur, de passione autem vel sepultura alium silentium; sed istam, qua de monte Thabor post transfigurationem descendit. Dices: Unde constat, Christum septima demum die descendisse, non ipsa sexta, qua ascendit? Illud vero patet ex Evangelio S. Lucæ, qui historiam transfigurationis Domini narrans cap. ix, 28, scribit: « Ascendit in montem, ut oraret. Et ut idem evangelista cap. xxi, 27, refert: « Erat diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocabatur Oliveti. » Confer cap. vi, §. 12. Et ad has igitur preces in monte Thabor nocturno tempore procul dubio accessit, ut porro evincit somnus discipulorum, de quo iterum Lucas §. 32: « Petrus vero et qui cum illo erant, gravati erant somno, et evigilantes viderunt majestatem ejus, » etc. Evigilantes igitur demum, viderunt gloriam Christi, et postquam aliqua cum eo verba miscuerunt, nube eos obumbrante, vocem de cœlo loquentem audiverunt, etc.

Quæ et alia aperte docent, non ante mane septimæ diei Christum de monte descendisse. Videtur autem Marcus septimam istam diem mystice explicasse, sive de Demiurgo, quem « Hebdomadem » appellatum fuisse ex pag. 25, lin 19 (p. 24, l. 41) constat; vel de « septem cœlis, » infra quos Jesus descendit, cum tamen ipse esset « ogdoas. »

Ἐλοσην ὀγδοῶδα ὑπάρχοσα, etc. Jesus « Ogdoas insignis, » id est, prima et principalis, qua longe inferior est mater Achamothe, « Ogdoas secunda, » uti pag. 25, lin. 20 (pag. 24, l. 43), cognominatur, a Marco dicebatur, quia omnem virtutem octo primorum Æonum in se continere putabatur, imo non solum horum, sed et omnium triginta Æonum, seu universi Pleromatis, ut cap. 1, § 4,

pag. 14, lin. 15 seqq. (cap. 2, n. 6), docebant hæretici. Unde et hoc loco mox sequitur: Καὶ ἔχοντα ἐν ταυτῷ τὸν ἅπαντα τῶν στοιχείων ἀριθμὸν. Ubi per στοιχεῖα Æonas designari ex superioribus constat.

Ω καὶ α. Quod Apocalypseo cap. 1, 18, de vero Servatore Jesu legitur, id ipsi scilicet suo Salvatore, quem dicebant sub specie columbæ in Jersalem descendisse, attribuebant.

Καὶ τὴν οἰκονομίαν... ἀσηπνέται. Κατὰ τὴν οἰκονομίαν legere amabat Billius, ob verbum παρηναίαι, quod in activa significatione nunquam in ullo auctore se legisse meminerat. Verum παρηναίαι active sumi pro « in lucem edere, » vel « proferre, » probat Fronto-Ducæus, auctoritate Philonis Judæi, apud quem legitur τὴν εὐσέβειαν ἀπέφηνε. Sed et ipsa Lexica hoc docent. Præbuit autem œconomia Servatori « corpus, » de quo supra p. 29, lin. 16 (pag. 28, l. ult.), ἀπὸ δὲ τῆς οἰκονομίας περιτεθεισάσαι σώμα, ψυχικὴν ἔχον οὐσίαν, « a dispositione autem circumdatum corpus, animale habens substantiam. »

Διαπλῆ γράμματα τὸν ἀριθμὸν ἐπίσημον, etc. Quænam tres illæ duplices litteræ? Nisi fallor, tria sunt ἐπίσημα, βαῦ, σαμπὶ ἔτ κόππα, de quibus videri Scaligeri *Animadversiones ad Euseb.* pag. 112, 115 et 116.

Ἐλέγθηται δὲ διακόνη τῷ τῶν ἐκτὰ ἀριθμῶν περτέθει. Usus scilicet dicebatur ab hæreticis Jesus septem principium angelorum ministerio, sicut septem Spiritus ministri tribuuntur vero Jesu Christo, Agno Dei, Apocal. v. 6.

58 Ἐκτὰ δυνάμεων, καὶ μύησις τῆς ἑβδομάδος δυνάμεως. Loco xli auctoritate veteris interpretis ῥεπουο κατά; et per « septem virtutes » septem cœlos (de quibus vide pag. 25, lin. 22 (pag. 24, l. 29) et notas ad tom. I *Spicil. Patrum œculi* II (pag. 224), intelligo, ut mox sequentia declarant, quæque habentur initio capituli 14 (17). Per « hebdomadam virtutum » autem septem principales angelos designari suspicor. Cæterum de vice δυνάμεων tam cœlos, quam angelos denotante, legantur Clementini *Eclogæ* ἐκ τῶν προφητικῶν § 1, quæ Græce post alia ejus opera, una vero cum Latina versione tom. I *Auctarii* novissimi Bibliothecæ Patrum a Cambesii editi, existant. Confer § 52, ubi nomine « cœlorum » quoque non solum superos orbes, sed et angelorum operationes significari docetur; et § 58, ubi δυνάμεις dicuntur esse πρωτόκτιστοι ἄγγελοι, « primæ conditionis angeli. »